
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Settore     : SEGRETARIO/DIRETTORE
Proponente :  RUMPIANESI DANIELE
Relatore     :   

PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA N° 51 del 23/06/2016

OGGETTO:
CONFERMA INCARICHI DI DIRIGENTE E DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DELL'UNIONE DEI COMUNI FINO AL 31 
DICEMBRE 2016



Richiamata la delibera di Consiglio dell'Unione  n. 19 del 23/06/2014, con la quale si prendeva atto 
che, a seguito dell'allargamento istituzionale, la nuova Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e 
Samoggia  è composta  dai  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso  Marconi, 
Valsamoggia e Zola Predosa;

Vista la propria deliberazione n. 55 del 27/10/2014, con la quale venivano approvate le linee di 
indirizzo  operative  per  la  riorganizzazione  dell'Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e 
Samoggia;

Viste le seguenti Convenzioni, approvate dal Consiglio dell’Unione e dai Consigli dei Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa:

• “Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per 
progettazione e gestione del sistema locale dei servizi  sociali  e erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini (art.7 co. 3 L.R. 21/2012, succ. modif., e lett. g) del comma 27, del 
D.L.78/2010)”;

• “Convenzione tra l’Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per il  
conferimento delle funzioni in materia di protezione civile”;

• “Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per il  
conferimento delle funzioni in materia di amministrazione del personale”;

• Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per il  
conferimento  delle  funzioni  in  materia  di  sistemi  informatici  e  delle  tecnologie 
dell'informazione”;

• “Convenzione tra l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di 
Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per 
l'acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi”;

Richiamata  inoltre la deliberazione di Consiglio dell'Unione n.  39 del 17/12/2013 con la quale 
veniva  approvata  la  convenzione  tra  l'Unione  e  i  Comuni  dell'area  bazzanese   per  la  gestione 
associata delle funzioni urbanistiche e l'istituzione dell'Ufficio di Piano area bazzanese;

Richiamate
– la  propria  deliberazione  n.  2  del  19 Gennaio 2015,  avente ad oggetto:  “Approvazione: 

Documento  organizzativo  Unione  2015  e  Profili  organizzativi  per  individuazione 
responsabili”, esecutiva ai  sensi di  legge, mediante la quale, oltre ad approvare il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente e le relative funzioni, sono state individuate le figure dei 
Responsabili;

– la  deliberazione  n. 16 del 09/03/2015, avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la nomina 
dei Responsabili dell’Unione dei Comuni”, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale, fra 
l’altro,  sono  stati  deliberati  gli  indirizzi  al  Presidente  dell’Unione  per  la  nomina  dei 
Responsabili, determinando la scadenza degli incarichi al 31 dicembre 2015, eventualmente 
rinnovabili sulla base dei risultati raggiunti nel periodo di svolgimento dell’incarico;

– la  propria   deliberazione   n.  101  del  21.12.2015  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
documento organizzativo Unione 2016”, con la quale, tra l'altro, è stato disposto il rinnovo 
degli  incarichi  di  posizione organizzativa per i  primi sei  mesi  del  2016, al  fine di  dare 
continuità alle attività in corso;

Visti:



– l'art.  109 del D.Lgs. 267/2000 in base al  quale gli  incarichi dirigenziali  sono conferiti  a 
tempo determinato con provvedimento motivato secondo criteri di competenza professionale 
in  relazioni  agli  obiettivi  indicati  nel  programma  amministrativo.  Negli  enti  privi  di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 possono essere attribuite a 
seguito  di  provvedimento  motivato  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale;

– l'art. 41 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, in base al 
quale ciascun settore o servizio è affidato dal Presidente, sentita la Giunta, a un responsabile 
che svolge le funzioni ad esso attribuite dalla legge e dal regolamento;

Visti altresì gli  artt.  8 e seguenti  del CCNL del  31.3.99,  che disciplinano l'area delle  posizioni 
organizzative negli enti locali;

Ritenuto confermare gli  incarichi di  dirigente e di  posizione organizzativa in essere fino al  31 
dicembre  2016 al fine di dare continuità alle attività in corso;

Con voti unanimi e favorevoli,

DELIBERA

• di  confermare gli  incarichi  di  dirigente e di  posizione organizzativa in essere fino al  31 
dicembre 2016 al fine di garantire la continuità delle attività  in corso;

• di dare atto che i provvedimenti di conferimento verranno adottati dal Presidentec osì come 
previsto dall'art. 41 dello Statuto.

Successivamente, con separata votazione favorevole e unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione urgente al fine di procedere alla nomina dei Responsabili 
dell'Unione a far data dal 1 luglio 2016  e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Conferma incarichi di dirigente e di posizione organizzativa dell'Unione dei 
Comuni fino al 31 dicembre 2016

Sulla presente proposta di deliberazione n°  51 del 23/06/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere .

 

Valsamoggia, 

Il ragioniere capo 


